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Abstrakt

Práce Pietní akt v Lidicích roku 1945 – mediální obraz vs. historická fakta a vzpomínky

pamětníků přináší, jak už název napovídá, užší vhled do problematiky poválečné

produkce vybraných československých médií. Jak tehdejší tištěná periodika a rozhlas

informovaly o události, která přesahovala tuzemské dění? V jakém kontextu byl

tragický osud Lidic vzpomínán? Uplatnila masová média svůj potenciál při hledání

lidických žen a dětí? Jak se vypořádala s otázkou viny nacistických zločinců a Němců

jako národa? Jak nahlížela na celou lidickou tryznu a jakou část jejího autentického

záznamu zprostředkovala široké veřejnosti? Jednalo se spíše o pravdivé informace či

nikoli? Posloužila pieta k propagaci ideových zájmů některých médií? Jaký obraz

utvářela média západním zemím a jaký Sovětskému svazu? Na tyto a další otázky se

autorka ve své práci pokusila nalézt odpovědi.

Práce vychází především ze studia dochovaného archivního materiálu, tedy

článků Lidové demokracie, Práva lidu, Mladé fronty, Rudého práva, Svobodného slova,

Svobodných novin a rozhlasového záznamu, stejně tak jako z dostupné odborné

literatury, memoárů, dokumentů a autentické výpovědi lidické ženy.

Abstract

Bachelor’s thesis The Reverent Act in Lidice in 1945 – mass media reflexion v.

historical facts and survivor’s memories provides, as the name already predicts, insight

into the issues of post-war production of the representative Czechoslovakian media.

How did the publications and the radio back then inform about the event which had an

impact far beyond internal affairs? In which context did the media remind the general

public of the tragedy of Lidice? Did the mass media use their capacity for cooperation

in recovering missing women and children? How did they deal with the blame of Nazi

criminals and the blame of the entire German nation as a whole? What was the point of

view of the media of the Reverent Act? And how large a part of its original record did

they get over to the general public? Were pieces of information rather true or not? Was

the Reverent Act abused by the media for the propagation of their own ideological

interests? Which reflection did they make of western countries and how much did it

differ from a reflection of the Union of Soviet Socialist Republics? The author of this

Bachelor’s thesis tried to find answers to these and the following questions.

The thesis is based primarily on the exploration of extant archival material, such

as the articles in Lidová demokracie, Právo lidu, Mladá fronta, Rudé právo, Svobodné

slovo, Svobodné noviny; furthermore the archival recordings of the Czech Radio as well

as available reference books, memoirs, documents and original eyewitness account of a

woman from Lidice.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl objasnit, jak média v roce 1945 referovala o takové

mezinárodní události, jakou byla první lidická tryzna. Vzhledem k tomu, že zvláště

v pozdějších letech byla lidická tragédie opakovaně zneužita tehdejšími komunistickými

představiteli k podpoře nově budovaného režimu, bylo velice zajímavé zkoumat, zda se

náznaky propagandy projevily již při prvním smutečním aktu, který se konal relativně

brzy po konci války. Autorka práce tedy studovala, zda případnou propagandu vytvářela

sama levicově smýšlející média, či už onen pietní program obsahoval kupříkladu

ideologické projevy.

Ovšem ústřední náplní práce nebylo pouhé hledání komunistických hesel

v tištěných periodikách a rozhlase, ale především poskytnutí celkové analýzy mediální

produkce z období od 27. května do 1. července 1945. Analýza přináší odpovědi na

otázky, jak korespondoval mediální obraz jednotlivých skutečností s realitou a do jaké

míry byly tyto skutečnosti přetvořeny, aby vyhovovaly ideologickému zaměření

konkrétního média, ať bylo jakékoli.

Práce je rozdělena do pěti částí. Nejprve je čtenář seznámen se samotnou

lidickou tragédií a poválečným děním v médiích, aby se dokázal snadněji orientovat

v ústřední problematice. V další kapitole je rozpracována otázka, o čem a jak

informovala média čtrnáct dní před lidickým pietním aktem. Následuje ústřední

kapitola, v níž je detailně popsán mediální obraz samotné lidické tryzny, která proběhla

dne 10. června 1945 na dnešním pietním území. Závěrečná část pak uvádí, v jakých

dalších souvislostech se o Lidicích psalo v období od 12. června do 1. července 1945,

tedy v době, kdy se již zájem o pietu utlumil.

Text práce je pro lepší čtenářský zážitek doplněn dobovými fotografiemi, jejichž

seznam, včetně popisku, lze nalézt na jejím konci (konkrétně v sekci Použité obrázky).

Autorka práce vycházela ze studia novinových článků Lidové demokracie1
,

Práva lidu2, Mladé fronty3, Rudého práva4, Svobodného slova5
a Svobodných novin6

,

1
Vydavatelem Lidové demokracie byla Československá strana lidová. V roce 1947 se denní náklad

pohyboval kolem 185 000 výtisků. BEDNAŘÍK, Petr. JIRÁK, Jan. KÖPPLOVÁ, Barbara. Dějiny
českých médií: Od počátku do současnosti. Vydání 1. Praha: Grada Publishing, 2011. 448s. ISBN 978-80-

247-3028-8. s. 233.
2
Právo lidu vydávala Československá sociálně demokratická strana. Denní náklad byl 190 000 výtisků.

dtto.
3
Mladá fronta byla vydávána Svazem české mládeže, tedy mládežnickou organizací, která byla pod

vlivem KSČ. Denní náklad se pohyboval kolem 80 000 výtisků. dtto.
4
Rudé právo bylo ústředním deníkem Komunistické strany Československa. Denní náklad se roku 1947

pohyboval kolem 500 000 výtisků. dtto.
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dále pak ze zvukových záznamů Českého rozhlasu, historických publikací, biografií,

dokumentárních snímků apod., ale také z autentické výpovědi lidické ženy, tedy

účastnice lidické tryzny. Z této výpovědi jsou v práci zaznamenány pouze konkrétní

citace, vztahující se k danému problému.

Volba studovaných materiálů nebyla náhodná. Vybraná periodika se v roce 1945

řadila mezi tituly s nejvyšším denním nákladem. Zastávala tedy na mediální scéně

významnou roli. Jinými slovy lze říci, že těmto novinám náležel značný vliv na

poválečné mediální, ale i politické a kulturní směřování společnosti. Taktéž Český

rozhlas disponoval nepopiratelným potenciálem oslovit širokou veřejnost. Jakožto

jediné médium tehdejší doby zprostředkoval posluchačům přímý přenos z pietního

místa. Autorka tyto unikátní záznamy použila pro bližší představu o průběhu události.

5
Československá strana národně socialistická měla jako svůj ústřední deník Svobodné slovo, které mělo

roku 1947 denní náklad 185 000 výtisků. dtto.
6
Svobodné noviny vydávalo Sdružení kulturních organizací, založené Eduardem Bassem. Denní náklad

činil 68 000 výtisků. dtto. s. 234.
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1 Tragický příběh středočeské vsi

Lidice, malá hornická vesnice ležící poblíž průmyslového Kladna. Obec, kterou jen

shodou okolností stihl nepředstavitelně krutý osud. Ves jako každá jiná, ničím

výjimečná, ničím pobuřující, měla být vymazána z povrchu zemského a její jméno

navždy zapomenuto. To vše jako výstraha a pomsta českému lidu za atentát na

zastupujícího říšského protektora SS-Obergruppenführera a generála policie Reinharda

Heydricha, který byl spáchán 27. května 1942 Josefem Gabčíkem a Janem Kubišem.

Jeden dopis, který se dostal v nevhodnou dobu do nevhodných rukou. Psaní,

původně určené dělnici Anně Maruščákové, odsoudilo její adresátku, odesílatele, i celou

lidickou ves k záhubě. Text „Drahá Aničko! Promiň, že Ti píši tak pozdě a snad mě

pochopíš, neboť víš, že mám mnoho starostí. Co jsem chtěl udělat, tak jsem udělal.

Onoho osudného dne jsem spal někde na Čabárně. Jsem zdráv, na shledanou tento

týden a pak se již neuvidíme. Milan7.“ nenapsal žádný odbojář Milan, jak by se mohlo

na první pohled zdát, ale Václav Říha, ženatý muž, který se nevhodným způsobem

snažil s Annou ukončit mimomanželský vztah. Kdyby 3. června 1942 Maruščáková

nezůstala kvůli nemoci doma, pravděpodobně by si tento dopis přečetla jen sama

adresátka. V opačném případě se však text dostal k továrníku Janu Jaroslavu Pálovi,

který jej aktivisticky předal gestapu. Když pak při brutálním výslechu Anna ve

výpovědi zmínila jméno Lidic a rodiny Horákových, záminka k odplatě byla na světě.

Devátého června roku 1942 čítala obec 493 obyvatel. Podle tehdejších záznamů


[…]

se celou dobu v „lágru“ chovaly, jako by je neznaly. Výpověď lidické ženy Jaroslavy Skleničkové (za
svobodna Suchánkové), která byla uskutečněná dne 14. 9. 2016 v Lidicích.
248

Výpověď lidické ženy Jaroslavy Skleničkové (za svobodna Suchánkové), která byla uskutečněná dne
14. 9. 2016 v Lidicích.
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 KYNCL, Vojtěch. LIDICE: Zrození symbolu. Vyd. 1. Praha: Academia, 2015. 601s. ISBN 978-80-

200-2482-4. s. 506.
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 KYNCL, Vojtěch. LIDICE: Zrození symbolu. Vyd. 1. Praha: Academia, 2015. 601s. ISBN 978-80-

200-2482-4. s. 508.
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 Jak uvádí pamětnice, později už měly naučené předepsané fráze, které opakovaly stále dokola.
Výpověď lidické ženy Jaroslavy Skleničkové (za svobodna Suchánkové), která byla uskutečněná dne 14.
9. 2016 v Lidicích.
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se nakonec samotné akce ani nezúčastnili. Celá pieta tehdy ztratila svůj původní

význam. Proto autorku velice lákalo dopátrat se, jak tomu bylo při první tryzně.

Nezbývá než konstatovat, že i přes prvotní pokusy levicové propagandy zaujmout místo

v tisku, jakož i na lidické tribuně, se první pietní akt ještě nesl v duchu vzpomínání, úcty

a pokory.

Závěrem je ještě nutno dodat, že kolem Lidic vznikají nahodile různé konflikty

politického rázu i dnes. V poslední době se kupříkladu strhla nevole vůči Janě

Bobošíkové jakožto předsedkyni okresního výboru Českého svazu bojovníků za

svobodu Lidice. S jejím zvolením do funkce nesouhlasila řada občanů, tři přeživší

lidické ženy z tohoto důvodu dokonce z organizace vystoupily. Konkrétně tak učinily

Jaroslava Skleničková, která mj. poskytla autorce této práce své vzpomínky na lidický

pietní akt, dále její sestra Miloslava Kalibová a Milada Cábová. Jejich odůvodnění znělo

takto: „Na sklonku svých životů si nepřejeme, aby lidický odkaz byl předmětem její

(Bobošíkové) politické kariéry. Přály bychom si, aby reprezentace Českého svazu

bojovníků za svobodu byla převzata především mladou generací a těmi, kteří uchování

památky na Lidice chápou jako službu a odkaz protiválečné lidskosti“254
. Do lidické

buňky Svazu následně přistoupil ještě Dominik Duka nebo Jiří Ovčáček255
.

Lidické tryzny se dnes již nesou v poklidném duchu, avšak političtí zástupci zde

většinou působí poněkud nepřirozeně. Některé z prezidentských projevů stále

vyvolávají smíšené reakce.

Konečně jen zajímavost na závěr. Lidická tryzna z roku 1945 byla restaurována

v historickém filmu Lidice režiséra Petra Nikolaeva. Její provedení autorka práce

považuje za vskutku precizní, neboť scéna snímku odpovídá dobovým fotografiím.

Summary

After the Second World War, mass media became accustomed to the new political

situation and learned how to use journalism principles stemming from the democratic

constitution, such as the freedom of speech and prohibition of censorship.
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 ČTK, iDNES.cz. iDNES.cz [ online ]. 20-8-2015 [cit. 2016-11-17]. Dostupné z:
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Unfortunately, the amount of liberty no longer corresponded to that of the model of the

First Republic or the interwar period. According to the Košice Government Programme,

the whole society including the media should have participate in a political, social and

ethical “clean up”. Regrettably, not every type of media played a role of an impartial

guard dog in the society.

If the author has to assess the pieces of work of the particular media, she elevates

the work of the Czech Radio because of the professional performance of the redactor.

As far as the media output is concerned, the publications clearly differed from each

other. While Právo lidu, Lidová demokracie, Svobodné slovo and Svobodné noviny

brought information based on facts and their journalists wrote quality articles, Rudé

právo and Mladá fronta spread communist propaganda. That is to say the latter

publications tried to pit the general public against the German nation, described the

women from Lidice as about heroic workers and elevated Stalin, the whole Soviet army

etc. Regarding the former publications, which were liberal or social-democratic, it is

necessary to mention the special position of Právo lidu as a newspaper of the

Czechoslovak Social Democratic Party. This newspaper provided most accurate news.

E.g. it informed about women from Lidice who came back to the republic and it also

recovered missing children. Besides, it was the first to provide information about the

Reverent Act to the public. Incidentally, the description of the Reverent Act is the only

topic in this thesis about which there was consensus in all of the representative media.

According to Kyncl, the propaganda played an essential role in the tragedy of

Lidice from the beginning. Lidice was repeatedly abused by communists for the

propagation of their goals. Basically, after the Second World War, Lidice was run by

female members of the communist party. They made decisions about most of important

issues and significantly influenced the life in the village. Helena Leflerová, one of these

women, was considered to be an ally of the minister of the Interior Václav Nosek and

subsequently, she became a communist deputy.

In the following years, the Reverent Acts in Lidice provided space for parties

agitation. The whole reverence had lost its initial meaning. Actually, this is the reason

why the author had chosen this topic. She wanted to know if the first reverence was also

influenced by the communist propaganda or not. Talking of this Reverent Act, the first
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attempts to plant propaganda in speeches and also newspapers appeared, but in fact the

reverence was full of memories, respect and humility.

Lastly, it should be added that from time to time, various political conflicts relating to

Lidice are arise but on the whole, the Reverent Acts passes off in calm atmosphere

nowadays. Only some of presidential performance causes a stir sometimes.

Just as a matter of interest, it is worth mentioning that the Reverent Act in Lidice in

1945 was portrayed in the movie Lidice made by Petr Nikolaev.
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