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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracovala s texty odborné literatury, přičemž na jejich základě popsala atmosféru v Československu

v prvních týdnech po osvobození i situaci v českých médiích. Bylo by možné ještě pracovat i s dalšími texty,

například Michala Pehra nebo Jiřího Kociana. Bylo by vhodné se podívat i na některé poválečné texty přímo

Edvarda Beneše, které by upřesnily situaci prvních týdnů v poválečné republice. Autorka si zvolila širší spektrum

sledovaného tisku, kdy vedle stranických deníků sledovala i listy společenských organizací. Analýzu provedla

velmi pečlivě, přičemž u každého deníku dobře ukázala, jakým způsobem deník o pietním aktu informoval. Je

jistě nutno ocenit, že se nespolehla jen na denní tisk, ale studovala také dobové prameny v archivu Českého

rozhlasu, takže se seznámila i s dobovou rozhlasovou reportáží o pietním aktu. Jen je nutné dát si pozor někdy na

interpretaci výsledků analýzy. Autorka často píše o komunistické propagandě. KSČ sice ovládala nově vzniklé

ministerstvo informací, ale velký příklon k Sovětskému svazu nebyla v prvních poválečných týdnech záležitost

jen KSČ. Rudou armádu lidé vnímali jako osvoboditelku země, a proto prokazovali Sovětskému svazu velkou

vděčnost a sympatie, aniž by je k tomu musel někdo nutit. Silná protiněmecká nálada v zemi také nebyla

záležitostí nějaké komunistické propagandy, ale objevovala se u všech politických stran. Po letech války bylo

logické, že nenávist vůči Němcům byla těsně po osvobození mezi lidmi velmi silná. Právě osud Lidic a

připomínání jejich tragédie v poválečném období byly pro lidi důkazem, že si Němci zaslouží velmi tvrdý

přístup.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je logická a odpovídá chronologickému přístupu. Poznámkový aparát je velmi pečlivě proveden.

Jen není nutné vždy u publikací opakovaně uvádět úplné bibliografické údaje. V práci zůstalo pár překlepů, ale

jde skutečně jen o velmi malý výskyt. Bakalářská práce má skutečně velmi dobrou grafickou úpravu, když

autorka vložila přímo do textu fotografie z pietního aktu v Lidicích.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Martina Miková napsala zajímavou bakalářskou práci. Podrobně se věnovala analýze dobového tisku, přičemž

sledovala, jakým způsobem deníky v roce 1945 informovaly o pietním aktu v Lidicích. Zaznamenala rozdíly

mezi přístupem Rudého práva s Mladou frontou a přístupem ostatních deníků. Je jistě také velmi dobré, že

pracovala s dochovanými zvukovými záznamy v archivu Českého rozhlasu. Je nutné také ocenit, že vyhledala

jednu z posledních pamětnic lidické tragédie a mluvila s ní nejen o pietním aktu v roce 1945, ale také o letech

následujících, protože historie Lidic včetně pietních aktů dost odráží politický vývoj od roku 1945 až do

současnosti. Je tak dobré, že práce se v závěru dotýká i přístupu komunistického režimu k pietním aktům

v Lidicích. Jak autorka poznamenává, tak bohužel Lidice se v posledních letech staly součástí politických ambic

Jany Bobošíkové, i když proti tomu pamětnice tragédie Lidic důrazně protestovaly.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 11. 6. 2017 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!